
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
1 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA COMPLESSA: POLITICHE DEL PERSONALE, RELAZIONI SINDACALI E 

GESTIONE STRATEGICA RISORSE UMANE 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – 

disciplina: Medicina di Emergenza-Urgenza a tempo indeterminato. 

Ammissione candidati e nomina Commissione esaminatrice. 

 

Il Direttore della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica 

Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO 

 

- Vista la deliberazione n.539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di 

gestione; 

- premesso che con deliberazione n. 984/02.02/2024 del 18.07.2024 è stato indetto 

concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina: 

Medicina di Emergenza-Urgenza a tempo indeterminato; 

- dato atto che il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Piemonte n. 31 del 01.08.2024 nonché sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 63 del 06.08.2024 ed entro il termine di presentazione delle 

domande (23:59:59 del 05.09.2024), sono pervenute n. 24 istanze di partecipazione; 

- dato atto altresì che la procedura è disciplinata dal D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, 

confermato dal D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 e dall’art. 1, comma 547, della Legge 

n. 145 del 30 dicembre 2018 e s.m.i., che regolano la disciplina concorsuale per il 

personale Dirigente Sanitario del Servizio Sanitario Nazionale non Responsabile di 

Strutture Complesse; 

- visto che in riferimento alla disciplina in argomento l’art. 12 del D.L. del 30/3/2023 n. 

34, convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, che prevede che 

siano ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla Dirigenza del ruolo 

Sanitario coloro che abbiano maturato, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 

ed il 30 giugno 2023, presso i servizi di Emergenza-Urgenza del Servizio Sanitario 

Nazionale, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con contratti a tempo 

Determinazione 0001154/02.02/2024 del 17/09/2024 (Documento Omissis) Pagina 1 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
2 

determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con contratti di 

convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero avere svolto un documentato 

numero di ore di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale 

medico del SSN a tempo pieno, anche non continuative, presso i servizi di 

Emergenza-Urgenza del Servizio Sanitario Nazionale, ancorché non in possesso di 

alcun diploma di specializzazione; 

- dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 483 del 10.12.1997, e di quanto 

disposto dal bando di concorso, sono in possesso dei requisiti previsti e quindi 

ammissibili i candidati indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- dato atto che la Regione Piemonte, con nota prot. n. 125342 del 05/09/2024, ha 

designato i Componenti, titolare e supplente, di propria competenza della 

Commissione Esaminatrice: 

Dott. Paolo GRAMATICA    TITOLARE 

Dott. Claudio DIDINO     SUPPLENTE 

- dato atto altresì che in data 16.09.2024 hanno avuto luogo le operazioni di sorteggio 

del Componente titolare, supplente ed ulteriore supplente, estratti dagli Elenchi 

regionali: 

Dott. Vincenzo MARCONE    TITOLARE 

Dott. Gianluca GHISELLI    SUPPLENTE 

Dott. Giuseppe LAURIA    ULTERIORE SUPPLENTE 

- ritenuto necessario, pertanto, procedere all’ammissione, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 

10.12.1997, n. 483 e ai sensi del D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito con modificazione 

della Legge 28.02.2020 n. 8, dei candidati indicati nell’elenco Allegato 1) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti dal bando; 

- ritenuto, infine, necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del 

concorso pubblico in argomento ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 483 del 10.12.1997. 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A  

1) per le motivazioni espresse in premessa, di ammettere al concorso pubblico, per titoli 

ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina: Medicina di Emergenza-

Urgenza a tempo indeterminato, i candidati di cui all’Allegato n. 1) al presente 

provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti dal bando; 

Determinazione 0001154/02.02/2024 del 17/09/2024 (Documento Omissis) Pagina 2 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
3 

2) di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in argomento, come 

segue: 

Presidente: 

Dott. Franco APRÀ  

Direttore della S.C. Medicina d’Emergenza-Urgenza 2 (sgb) 

Componenti: 

Dott. Paolo GRAMATICA     TITOLARE 

Dott. Claudio DIDINO     SUPPLENTE 

Direttori nella Disciplina oggetto del concorso designati dalla Regione Piemonte  

Dott. Vincenzo MARCONE    TITOLARE 

Dott. Gianluca GHISELLI     SUPPLENTE 

Dott. Giuseppe LAURIA     ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttori nella Disciplina oggetto del concorso sorteggiati dai ruoli nominativi 

regionali     

Segretario: 

Dott. Paolo TREVISANI     TITOLARE 

Dott.ssa Valeria RECCHIA    SUPPLENTE 

Collaboratori Amministrativi Professionali 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

4) di dare inoltre atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Direttore della Struttura Complessa Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e 

Gestione Strategica delle Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 della legge 

regionale 24.01.1995, n° 10, è da ritenersi immediatamente eseguibile al fine di poter 

espletare nel più breve tempo possibile le procedure relative al presente concorso 

pubblico. 

 

Allegato: 

1) elenco candidati ammessi Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – 

disciplina: Medicina di Emergenza-Urgenza. 

 

 

Determinazione 0001154/02.02/2024 del 17/09/2024 (Documento Omissis) Pagina 3 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
4 

 

Responsabile del Procedimento  Sig.ra Nadia FEDER – Responsabile 

procedure concorsuali e segreteria concorsi.  

 

Direttore S.C. Politiche del 

Personale, Relazioni Sindacali e 

Gestione Strategica Risorse Umane 

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO  

Estensore dell’atto Dott. Paolo TREVISANI 

 

Determinazione 0001154/02.02/2024 del 17/09/2024 (Documento Omissis) Pagina 4 di 5



47-97-67-7D-78-B5-CD-9C-B9-EE-C2-F7-A5-CB-1D-1A-02-24-DF-54

Validità certificato dal 18/04/2023 10:43:49 al 15/06/2026 00:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 16/09/2024 19:27:22

S.N. Certificato: 108EB76

Validità certificato dal 29/06/2023 09:56:47 al 04/08/2026 00:00:00

Soggetto: Nadia Feder

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 16/09/2024 17:55:21

S.N. Certificato: 125FFF7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determinazione 0001154/02.02/2024 del 17/09/2024 (Documento Omissis) Pagina 5 di 5


